« La même année [1267], vers la Saint-François [4 octobre], Conradin, fils de Conrad, lui-même fils de l'ex-empereur Frédéric, vint d'Allemagne en Apulie pour s'opposer à Charles et reconquérir la terre de ses pères ; beaucoup de Lombards et de Toscans se joignirent à lui. Jusqu'au lieu de l'affrontement il ne rencontra aucun obstacle sur sa route. [...] La même année il vint à Vérone, au mois d'octobre, avec une grande troupe d'Allemands¹²³³. »

¹²²⁹ *Purg.*, VI, 98-105 : « *O Alberto tedesco ch'abbandoni / costei ch'è fatta indomita e selvaggia / e dovesti inforcar li suoi arcioni, / giusto giudicio da le stelle caggia / sovra 'l tuo sangue, e sia novo e aperto, / tal che 'l tuo successor temenza n'aggia ! / Ch'avete tu e 'l tuo padre sofferto, / per cupidigia di costà distretti, / che 'l giardin de lo 'mperio sia deserto.* »

¹²³⁰ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 955 ; *Cronica*, p. 813 : « *Alamannia imperabit zizaniam mundi fugabit, / qui retinet gentes imperium non diligentes.* »

¹²³¹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 605 : « L'empereur habitait à Crémone, il venait souvent et restait près de Parme avec ses Allemands et ses autres partisans, pour voir s'il pourrait tirer vengeance d'une manière ou d'une autre des Parmesans qui l'avaient mis en fuite et avaient détruit sa cité de Vittoria, celle qu'il avait établie près de Parme dans la région dite de Grola. » ; *Cronica*, p. 486-487 : « *Et imperator habitabat in Cremona et veniebat frequenter et versabatur circa Parmam cum Theutonicis suis et cum aliis qui erant ex parte sua, si quo modo se posset de Parmensibus vindicare, qui eum fugaverant et Victoriam civitatem suam destruxerant, quam fecerat prope Parmam in contrata que dicitur Grola.* »

¹²³² Sur Conradin, voir Annexe A. La mort de Conradin est évoquée par Dante dans le chant XX du *Purgatoire*, aux vers 67 à 69 : « Charles vint en Italie, et par pénitence / il prit Corradino pour victime ; et puis / Il envoya Thomas au ciel, par pénitence. » ; « *Carlo venne in Italia e, per ammenda, / vittima fè di Curradino ; e poi / ripinse al ciel Tommaso, per ammenda.* »

¹²³³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 859 ; *Cronica*, p. 718 : « *Eodem millesimo, circa festum beati Francisci, venit Conradinus de Alemannia, filius Conradi filii Friderici condam imperatoris, ut iret in Apuliam contra Karolum ad recuperandum terram patrum suorum ; et adhererunt sibi multi Lombardi et multi de Tuscia. Et nullum habuit per viam impedimentum usque ad locum conflictus. [...] Et eodem anno venit Veronam cum magna militia*